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Opis
Niniejsze opracowanie podejmuje tematykę udostępniania
kultury i sztuki osobom niepełnosprawnym. Nie ma wątpliwości,
że osoby niepełnosprawne powinny mieć swobodny dostęp do
kultury i sztuki, ale kwestią problematyczną pozostaje pytanie,
jak tę dostępność skutecznie im zapewnić. Artykuł podkreśla,
że należy zacząć od zmiany podejścia do niepełnosprawności i
uznać, że osoby niepełnosprawne – jakkolwiek nie jest to ich
wybór – mają prawo do bycia niepełnosprawnymi; mają prawo
do tego, by szanować ich ze względu na to, że są
pełnoprawnymi członkami społeczeństwa. Ponadto, autorzy
proponują, aby udostępnianie kultury i sztuki dostosować nie
tylko do typu niepełnosprawności, ale także do stopnia
zrehabilitowania kulturalnego samych
niepełnosprawnych, którzy mogą być bardziej lub mniej
aktywnymi odbiorcami sztuki, a nawet jej twórcami. Artykuł
podaje przykład spektaklu teatralnego z udziałem
niepełnosprawnych jako przestrzeni, gdzie niewidomi aktorzy-
amatorzy odkrywają w sobie potencjał twórczy, realizują
potrzebę twórczości artystycznej, a także przez sztukę
nabywają umiejętności, które mogą wykorzystać w życiu
codziennym.

Powyższy nagłówek mógłby sugerować, że udział osób
niepełnosprawnych w kulturze i sztuce chcemy
traktować w sposób specjalny, odmienny od sposobu
uczestniczenia w życiu kulturalnym osób sprawnych.
Nie jest to naszym zamiarem. Osoby  niepełnosprawne
stanowią integralną część społeczeństwa i przysługują
im wszystkie prawa2, w tym prawo do udziału w życiu



kulturalnym 3, na takich samych zasadach jak osobom
w pełni sprawnym. Gwarantują im to przede wszystkim
przepisy prawa powszechnego4, ale również i nasze
rozważania wynikają z głębokiego przekonania o
godności osoby ludzkiej, która przysługuje każdemu,
niezależnie od jego kondycji fizycznej czy psychicznej;
każdy człowiek jest więc pełnoprawnym członkiem
społeczeństwa i ma prawo uczestniczyć we wszystkich
przejawach życia społecznego.
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